
 PROVINCIA DI COSENZA

    

DETERMINAZIONE

DEL

DIRIGENTE DEL SETTORE

Ambiente e Demanio Idrico

N° 12 14000589 del 29/12/2014 del Registro di Settore 

N° 14003117 del 29/12/2014 del Registro Generale 

Oggetto: CONCESSIONE PER L'UTILIZZO DI ACQUE PUBBLICHE PER 
USO IDROELETTRICO DAL DAL FIUME “ROSA” IN AGRO DEL 

COMUNE DI SAN SOSTI - SUBENTRO DI TITOLARITA’ DELLA 

CONCESSIONE A FAVORE DELLA DITTA IDROHM S.r.l. DI 

NICOLA GRIMALDI



IL DIRIGENTE
Premesso:

CHE l’Ente Provincia di Cosenza, in attuazione delle Leggi Regionali 34/2002 e 1/2006, a far data 
dal luglio 2006, ha avuto trasferite le competenze in materia di demanio idrico e nello specifico in 
materia di rilascio di concessioni per l’utilizzo di acque pubbliche;

CHE le procedure di rilascio delle concessioni di cui trattasi sono disciplinate dai RR.DD. 1285 del 
1920 e 1775 del 1933  così come modificati da successive norme, da ultimo con il D.Lgs 
152/2006;

CHE con precedente  Determinazione Reg. Gen. 542 del 12/03/2014 è stata accordata a favore 
dell’ Avv. Giancarlo Lateano la concessione per l'utilizzazione di acque pubbliche per uso 
idroelettrico in misura di 0,257 mc/s dal Fiume “Rosa” in agro del Comune di San Sosti per 
produrre,  con una portata media annua derivata è di 257 l/s ed un salto nominale di 63,20  m una 
potenza nominale media di concessione pari a 159 Kw; 

CHE per la concessione di cui trattasi l’Autorità di Bacino della Regione Calabria aveva rilasciato 
parere preventivo favolevole con prescrizioni prot.n° 0417893/ABR del 17/12/2012, ai sensi dell’
art. 7 comma 2 del R.D. 1775/33 così come modificato dall’ art. 96 comma 1 del D.lgs 152/2006;

CHE preliminarmente al rilascio della concessione, in data 10/02/2014 con il n. 138,  è stato 
sottoscritto apposito disciplinare contenente i patti e le condizioni cui sarà soggetta la concessione 
stessa, lo stesso è stato  registrato presso l’Agenzia delle Entrate di Cosenza in data 13/02/2014 
al n. 892 Serie 3°, ed  indica, inoltre,  il canone che la Ditta è obbligata a versare per ogni 
annualità per l’uso idroelettrico, determinato in conformità delle vigenti leggi, da aggiornare 
annualmente al tasso d’inflazione programmato, determinato, per l'anno 2014, in € 2.489,94 
comprensivo di addizionale regionale del 10%;

CHE con comunicazione del 13/06/2014 assunta al prot. 44517 la ditta concessionaria richiedeva 
di far subentrare nella titolarità della concessione la Ditta IDROHM S.r.l. di Nicola Grimaldi, con 
sede in via Garibaldi, 12 - 84033  Montesano sulla Marcellana  (SA) – P.IVA: 05254470650, 
allegando preliminare di accordo tra le parti;

CHE con nota prot. n°45739 del 19/06/2014 questo Ente trasmetteva  il nulla-osta preventivo, ai 
sensi dell’art. 20 del R.D. 1775/33,  per il subentro nella titolarità della concessione della Ditta 
IDROHM S.r.l. di Nicola Grimaldi;

CHE la ditta concessionaria ha dato comunicazione del perfezionamento dell'accordo ed ha 
richiesto l'emissione di nuovo dispositivo di concessione a favore della ditta subentrante;

CHE si rende opportuno e necessario provvedere in merito;

CHE l'utilizzazione dell'energia idraulica, ai sensi dell'art. 1 della Legge 10/1991 e ss. mm. e del 
D.Lgs 387/2003 e ss.mm., è considerata di pubblico interesse e di pubblica utilità e le opere 
relative sono equiparate alle opere dichiarate indifferibili ed urgenti ai fini dell'applicazione delle 
leggi sulle opere pubbliche;

VISTI:
il D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e ss.mm.;
Il R.D. 1285 del 14/08/1920 e ss.mm.;
il R.D. 1775 dell’11/12/1933 e ss.mm.;
il D.Lgs 152 del 03/04/2006 e ss.mm.;



la L.R. 42/2008 e ss.mm.;
Visto lo Statuto dell’Ente;
Visto il Regolamento sul funzionamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il Regolamento sui Controlli Interni;
Visto il Regolamento di Contabilità;
Reso sul presente atto:
- il parere di regolarità tecnico/amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

- Fatti salvi i diritti di terzi, è accordato il cambio di titolarità in favore della Ditta IDROHM S.r.l. di 
Nicola Grimaldi, con sede in via Garibaldi, 12 - 84033  Montesano sulla Marcellana  (SA) – P.IVA: 
05254470650 con rappresentante legale il Sig. Nicola Grimaldi, nato a Polla il 11/05/1970  C.F. 
GRM NCL 70E11G793P, della concessione di derivazione di acqua per uso idroelettrico dal 
Fiume “Rosa” in agro del Comune di San Sosti già concessa all'Avv. Lateano Giancarlo con 
Determina Dirigenziale n° 542 del 12/03/2014 del Registro Generale per l'utilizzazione di acque 
pubbliche ad uso idroelettrico in misura di 0,257 mc/s dal Fiume “Rosa” in agro del Comune di 
San Sosti per produrre,  con una portata media annua derivata è di 257 l/s ed un salto nominale di 
63,20,  m una potenza nominale media di concessione pari a 159 Kw ;

- Di dare atto che la concessione è assentita agli stessi patti, condizioni e prescrizioni di cui al 
disciplinare Rep. n° 138 del 10/02/2014 registrato presso l’Agenzia delle Entrate di Cosenza in 
data 13/02/2014 al n. 892 Serie 3°già parte integrante della Determina Dirigenziale n° 542 del 
12/03/2014 del Registro Generale;

- La presente determinazione sarà pubblicata in estratto, a spese della ditta istante, sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Calabria.

Il Resp. Del Servizio
Ing. Rosarino Intrieri  Il Dirigente del Settore

Dott. Francesco Toscano

La presente determinazione, rimane affissa all’Albo Pretorio on–line di questo Ente per 15 giorni a 
decorrere dal__________________

                                                                                                               Il Dirigente di Segreteria
                                                                                                                (Dr. Antonella Gentile)


